
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 274,255 274,853 -598

1.기타 교직원보수 271,833 270,253 1,580

1.교직원대체인건비 271,833 270,253 1,580

1.교원대체인건비 6,528 6,528 0

1.기간제직원인건비 6,528 6,528 0

2.기간제교원인건비 223,680 222,100 1,580

1.기간제교원인건비 199,836 199,836 0

2.맞춤형복지비 3,200 1,620 1,580
(성립전_3추)특수학급방과후과정 시간제기

간제교원맞춤형복지비 : 280,000원*2명=
560,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

510,000원*2명=
1,020,000

3.기간제교원법정부담금 20,644 20,644 0

3.정원외기간제교원인건비 41,625 41,625 0

1.기간제교원인건비 37,617 37,617 0

2.기간제교원법정부담금 4,008 4,008 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,422 4,600 -2,178

1.교직원연수 2,422 2,800 -378

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.자율연수 1,722 2,100 -378

1.운영수당 1,722 2,100 -378 연수경비지원 : -378,000원*1회= -378,000

2.교직원복지 0 1,800 -1,800

1.교직원문화행사 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량비 : -600,000원*2대*1

회=
-1,200,000

2.여비 0 600 -600 교육과정워크숍숙박비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,987 151,525 -10,538

1.급식 관리 80,655 90,818 -10,163

1.학교급식운영 80,655 90,818 -10,163

1.영양사인건비 0 50 -50

1.무기계약직원인건비 0 50 -50 초과근무수당 : -10,000원*1명*5시간= -50,000
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2.조리원인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -10,000원*2명*5시간= -100,000

3.급식재료구입비 66,620 80,278 -13,658

1.급식용식재료비 66,620 80,278 -13,658 (성립전_3추)식품비 : 1,503,000원*1회= 1,503,000

(성립전_3추)식품비 : 2,514,000원*1회= 2,514,000

식품비 : -17,675,000원*1회= -17,675,000

4.급식운영비 7,948 8,078 -130

1.일반수용비 7,948 8,078 -130 급식소모품구입비 : 264,500원*2회= 529,000

각종검사수수료,보험료 : -229,000원*1회= -229,000

위생교육비 : -30,000원*1회= -30,000

냉난방시설유지관리비 : -400,000원*1회= -400,000

5.급식기구확충비 1,052 1,052 0

1.비품구입비 1,052 1,052 0

6.대체인건비 5,035 1,260 3,775

1.기간제직원인건비 4,690 1,260 3,430
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*2명

*2회=
280,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)급식도우미법정부담금 : 

345,000원*1명=
345,000

2.보건관리 31,982 32,357 -375

1.학생및교직원보건안전관리 18,958 19,333 -375

1.응급학생후송비 30 300 -270

1.학생복지비 30 300 -270 응급학생병원후송비 : -15,000원*18회= -270,000

2.보건실운영 18,928 19,033 -105

1.일반수용비 4,370 4,255 115 교직원응급처치교육경비 : 5,000원*23명= 115,000

2.운영수당 5,200 5,420 -220 교직원보건교육강사비 : 80,000원*1명= 80,000

유아응급처치교육경비 : -150,000원*2명= -300,000

3.학생복지비 2,958 2,958 0

4.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 13,024 13,024 0
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1.먹는물관리 4,924 4,924 0

1.일반수용비 4,924 4,924 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 28,350 28,350 0

1.학생복지운영 28,350 28,350 0

1.통학차량(임차)운영 9,878 9,878 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 900 900 0

2.통학버스안전지도사인건비 18,472 18,472 0

1.무기계약직원인건비 16,272 16,272 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

3.기본적 교육활동 121,753 138,233 -16,480

1.교과 활동 105,613 119,613 -14,000

1.교과활동지원 100,560 114,560 -14,000

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육과정운영(교육과정비) 92,560 106,560 -14,000

1.교육운영비 65,280 76,560 -11,280 간식비 : -500원*145명*78일= -5,655,000

현장체험 차량임차료 : -400,000원*5회= -2,000,000
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현장체험 입장료 : -2,500원*145명*10회= -3,625,000

2.학습준비물 27,280 30,000 -2,720 학습준비물 : -27,200원*100종= -2,720,000

3.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.특수교육교과활동 5,053 5,053 0

1.교과운영 4,803 4,803 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,703 2,703 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

2.특수교육지도사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.창의적 체험활동 16,140 18,620 -2,480

1.자율활동 16,140 18,620 -2,480

1.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 500 2,980 -2,480

1.교육운영비 500 2,980 -2,480
한마음축제체육행사진행비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

가족체육대회행사용품비 : -980,000원*1회

=
-980,000

4.자율선택과제운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

5.학교자치활성화 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0
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4.선택적 교육활동 104,025 112,959 -8,934

1.방과후학교 운영 100,625 109,559 -8,934

1.방과후학교운영 89,766 98,700 -8,934

1.방과후 학교보조인력운영 7,400 9,600 -2,200

1.운영수당 7,400 9,600 -2,200
3세대하모니자원봉사자활동비 : -40,000원

*55일=
-2,200,000

2.방과후과정운영(방과후과정비) 82,066 88,800 -6,734

1.기간제직원인건비 3,440 6,000 -2,560 방학중급식인건비 : -1,280,000원*2명= -2,560,000

2.운영수당 21,390 33,000 -11,610
방과후특성화강사비 : -30,000원*129시간

*3개월=
-11,610,000

3.교육운영비 45,586 46,636 -1,050
방학중 행사 및 현장학습입장료 : 

-525,000원*2회=
-1,050,000

4.학습준비물 11,650 3,164 8,486 학습준비물 : 848,600원*10종= 8,486,000

3.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.돌봄교실운영 10,859 10,859 0

1.돌봄교실운영 10,859 10,859 0

1.기간제교원인건비 123 1,817 -1,694
방과후시간제기간제교원시간외수당 : 

-1,694,000원*1회=
-1,694,000

2.교육운영비 7,859 7,859 0

3.학습준비물 2,877 1,183 1,694 학습준비물 : 338,800원*5종= 1,694,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 56,567 56,014 553

1.교무업무 운영 8,155 8,380 -225
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1.교무학사운영 8,155 8,380 -225

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 695 920 -225

1.교직원복지비 320 320 0

2.교육운영비 375 600 -225
교육과정운영계획서및요람등제작 : 

-225,000원*1회=
-225,000

3.교육활동홍보 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 7,612 7,584 28

1.정보화실운영 7,612 7,584 28

1.학교정보화지원 7,612 7,584 28

1.교육운영비 4,612 6,584 -1,972
교육및업무용프로그램구입 : -472,000원*1

회=
-472,000

토너등구입 : -100,000원*15개= -1,500,000

2.비품구입비 3,000 1,000 2,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 40,650 39,900 750

1.교육환경개선 40,650 39,900 750

1.교실환경개선 8,650 7,900 750

1.비품구입비 8,650 7,900 750 각교실정리장등구입 : 75,000원*10종= 750,000

2.보건실환경개선 32,000 32,000 0

1.일반수용비 18,208 18,208 0
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2.교육운영비 780 780 0

3.학생복지비 3,050 3,050 0

4.비품구입비 9,962 9,962 0

6.학교 일반운영 129,839 123,159 6,680

1.학교기관 운영 36,474 29,024 7,450

1.부서기본운영 36,474 29,024 7,450

1.교장실운영 9,500 9,500 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,974 17,324 8,650

1.일반수용비 6,682 7,182 -500
컴퓨터등사무용기기유지보수비 : -100,000

원*5종=
-500,000

2.기타공공요금 1,842 1,842 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 11,450 2,300 9,150
사무용및행사용물품구입 : 445,000원*10종

=
4,450,000

컴퓨터등사무기기구입 : 940,000원*5대= 4,700,000

3.대체인건비 1,000 2,200 -1,200

1.기간제직원인건비 800 2,000 -1,200 인건비초과분 : -100,000원*1명*12회= -1,200,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 91,885 91,885 0

1.학교시설장비유지 91,885 91,885 0

1.공공요금및제세공과금 21,150 21,150 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 10,500 10,500 0

1.연료비 10,500 10,500 0

3.시설관리용역 7,404 7,404 0

1.일반수용비 7,404 7,404 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 52,831 52,831 0

1.기간제직원인건비 23,386 23,386 0

2.일반수용비 27,155 27,155 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 1,190 1,190 0

3.학교운영 협력 1,480 2,250 -770

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 580 1,350 -770

1.학부모교육 580 1,350 -770

1.일반수용비 580 600 -20 학부모교육운영비 : -20,000원*1회= -20,000

2.운영수당 0 750 -750 학부모대상교육 강사료 : -375,000원*2회= -750,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 827,926 857,243 -29,317
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